
東第1グループガバナー補佐

　この度、東第1グループガバナー補佐を拝命した六ヶ所ロータリークラブ
所属の岡山信広と申します。
　私のロータリアン歴は以下の通りです。
　2010 ～ 2011年度　六ヶ所RC入会
　2011 ～ 2012年度　クラブ幹事
　2012 ～ 2013年度　クラブ幹事
　2018 ～ 2019年度　クラブ会長
　私は1975年5月に六ヶ所村で生まれ、小学校は六ヶ所村、中学は弘前市内、
高校は青森市内、大学進学と就職のために一度は青森県外へ出ましたが
2002年に父が経営する六ヶ所村を拠点とする（株）岡山建設に役員として入
社しました。
　RI2830地区には私が通った中学、高校をご卒業された素晴らしい先輩方
が数多くいらっしゃり大変な励みになっております。
　私とロータリークラブとの出会いは、父・勝廣が六ヶ所RCのチャーター
メンバーで父の紹介で入会しました。その父も昨年6月に他界し、私は父の
跡を継ぎ建設会社社長業務と風力発電所用地を開発する会社の経営に携わっ
ております。
　私は「四つのテスト」が好きです。

　1　真実かどうか
　2　みんなに公平か
　3　好意と友情を深めるか
　4　みんなのためになるかどうか

　これらの4つの問いかけが日常的な私の言動の判断基準となっておりま
す。経営者という職位は助言や苦言を言ってくれる同僚が不在となります。
そのため社長には自らを律する“自律”が必要と私は考えております。その“自
律” にはロータリークラブの「四つのテスト」が大変有り難いものになって
おります。
　成田ガバナーは建設業を経営され、私のロータリアン歴の歴代ガバナーで
建設業のガバナーは初めてかと存じますので大変な親近感を感じておりま
す。
　私は成田ガバナーを支え、ガバナーの声を東第1グループの皆さんにお届
けし、ロータリーの友情を深めながら青森県を出発点とし可能な限り広範囲
の皆さんに対してロータリー活動と仕事の両方で職業奉仕を出来ればとも考
えております。
　未熟者の私でございますが、ご指導ご鞭撻なにとぞよろしくお願い申し上
げます。

岡　山　信　広 （六ヶ所RC）

　2001年に八戸ロータリークラブに入会させていただきました。入会以来、順風満帆なロー
タリー歴とは言えない時期もありました。
　しかしその度に諸先輩の方々や同年代同時期に入会した仲間になだめられ、励まされながら、
ここまで来た様な気がします。
　そして、その度に友人が増え、色々な人生の教訓を頂きました。その事に感謝しながら、恩
に報いる為に、クラブ会長をお引き受けしました。
　今回ガバナーを引き受けるにあたって、私の様に “やっぱりロータリーをやっていて良かっ
たなぁ” と思っていただけるような、そんな会員が沢山増えますように、これからの3年間を
務めてまいります。
　現在、コロナ禍の中で皆さん、クラブ運営、地区運営も大変な御苦労をされています。
2023 ～ 24年度はどの様な世の中になっているか、予断は許されないと思います。
　社会全体も、ロータリーもどんどん変わっていきます。
　しかし、この様な大変な時期でもチャンスと捉え、諸先輩が築き上げた歴史を継承し、努力
に報いる為にも、浅学ではありますが精一杯努力いたします。改革が必要な時が度々出てくる
でしょう。その時は皆様に丁寧に説明をして納得を頂きながら進めてまいります。
　“ロータリアンの寛容な精神に免じて” とは断じて言いません。方針は未だ決まっていませ
んが、現状に満足することなく、今の今から、ガバナーのお役御免迄の3年間、宜しくお願い
します。

2021－22年度ガバナーノミニー

築　舘　智　大

ご 挨 拶

（八戸RC）

プロフィール

生年月日　1955年3月3日
出 身 地　青森県八戸市
職　　業　日本マクドナルド㈱フランチャイジー
　　　　　有限会社 トムセカンド　代表取締役
最終学歴　工学院大学　電子工学科
趣　　味　渓流釣り・ゴルフ

ロータリー歴：
2001年6月　 八戸ロータリークラブ入会
2016～ 18年　地区ローターアクト委員長
2018～ 19年　クラブ会長
2020～ 21年　南グループガバナー補佐

2021－22年度 ガバナー補佐紹介2021－22年度 ガバナーノミニーご挨拶

6


